
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02453 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02453 

 Del: 16/04/2019 

 Esecutivo da: 16/04/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento lavori di "Realizzazione e attrezzaggio di pozzi ad uso irriguo a servizio delle aree 

verdi comunali e piezometri di controllo della falda" (C.O 090131). 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

 

   Premesso che 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 approvata in data 20/04/2018 è stato approvato il PEG 

2018/2020 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

  Considerato che:  

 con D.G.C. n. 623/2018, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro, in stralcio 

sintetico, di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori  denominati “ Realizzazione e 

attrezzaggio di pozzi a uso irriguo a servizio delle aree verdi com.li e piezometri di controllo 

della falda”  per un importo stimato di € 100.000,00, di cui €.85.217,35 per lavori,  inclusi € 

7.204,44 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 10% ed altre somme a 

disposizione, di cui agli elaborati tecnici allegati ed al quadro economico di seguito riportato; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02453 

 

 

Cod Op. 090131; 

CUP H17B17000120004; 

CIG 7741157CD5; 

RUP Arch. Marcello Cocchi 

 

a) Per lavori €            78.012,91 

b) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    7.204,44 

Totale lavori (a+b) € 85.217,35 

c) IVA 10% per opere di urbanizzazione su beni tutelati €              8.521,74 

Totale lavori con Iva             93.739,09 

d) Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL)   1.800,00 

e) Imprevisti  103,02        

f) Incentivo progettazione 1,9% € 1.704,35 

g)  Assicurazione progettisti € 150,00 

h)  Spese tecniche per incarichi professionali esterni                2.503,54              

   TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 100.000,00 

 

 con D. CC n. 48/2018 “Terza variazione di bilancio ai sensi dell'art.175 c.2 del D.Lgs.267/2000” è 

stato deliberata l’applicazione dell’avanzo vincolato derivante dall’accertamento dell’annualità 2011 

per finanziare il presente investimento; 

 

 

 per l’aggiudicazione del suddetto intervento,  si è proceduto, attesa la sussistenza dei presupposti di 

legge, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, co. 2 lett. c) del D.Lgs.  n. 50/2016;   

Visto l’estratto telematico S.T.A.R.T. del verbale di gara del 22/03/2019, in allegato, relativo ai lavori di 

““ Realizzazione e attrezzaggio di pozzi a uso irriguo a servizio delle aree verdi com.li e piezometri di 

controllo della falda”,   dal quale è emerso che la migliore offerta è risultata quella dell’operatore economico 

NUOVA S.E.I.R. SRL, con sede legale a Santa Croce sull’Arno (PI),  in Via del Bosco, 131 c.a.p. 56029, 

Partita Iva 01459620504, che ha presentato un ribasso del 33,820%, sul prezzo a base d’asta, pari ad un 

importo contrattuale  di € 58.833,38 di cui € 7.204,44,  per oneri della sicurezza, oltre IVA 10 %, per un 

totale lavori di € 64.716,72, secondo il seguente quadro economico, precisando che è stata modificata la 

percentuale dell’incentivo alla progettazione da 1,9% a 2%, rispetto al Quadro Economico del progetto 

esecutivo approvato con la citata D.D. 623/2018,  trattandosi di un refuso: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02453 

 

A Per lavori soggetti a ribasso d’asta € 78.012,91 

B Ribasso d’asta 33,82% € 26.383,97 

C Netto Lavori € 51.628,94 

D Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€ 7.204,44 

E Totale lavori (C+D) importo contrattuale € 58.833,38 

F IVA 10% per opere di urbanizzazione su beni 

tutelati 

€ 5.883,34 

G Totale lavori con Iva € 64.716,72 

H Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL) € 1.800,00 

I Imprevisti 10% € 9.373,91 

L Accordo Bonario 3% € 2.812,17 

M Incentivo progettazione 2% € 1.704,35 

N Assicurazione progettisti € 150,00 

O Spese tecniche per incarichi professionali 

esterni 

€ 2.503,54 

P Somme a disposizione € 16.939,31 

Q    TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 100.000,00 

 

 

Visto, in  allegato Prot. 93591/2019,  il nulla osta all’affidamento dei lavori alla Nuova  S.E.I.R. srl,  

rilasciato dal RUP Arch. Marcello Cocchi in data 20/03/2019, sulla base dei giustificativi prodotti dalla 

Nuova S.E.I.R. srl, in risposta ad una precedente richiesta di spiegazioni da parte del  RUP, Prot. 

64335/2019, alla suddetta impresa, ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D. Lgs. 50/2016,  per aver essa proposto una 

offerta ritenuta anormalmente bassa; 

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto 

dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 e 

successivi aggiornamenti), agli atti del presente procedimento;  

Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02453 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;   

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare i lavori relativi al progetto denominato “ Realizzazione e attrezzaggio di pozzi a uso 

irriguo a servizio delle aree verdi com.li e piezometri di controllo della falda”, all’operatore 

economico NUOVA  S.E.I.R. srl,  con sede legale a Santa Croce sull’Arno (PI),  in Via del Bosco, 

131 c.a.p. 56029, Partita Iva 01459620504, che ha presentato un ribasso pari al 33,82%,   sul prezzo 

a base d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 58.833,38 di cui € 7.204,44,  per oneri della 

sicurezza, oltre IVA 10 %, per un totale di € 64.716,72 (CIG 7741157CD5); 

 

2) di dare atto che con D.C.C. n. 48/2018 “Terza variazione di bilancio ai sensi dell'art.175 c.2 del 

D.Lgs.267/2000” è stato deliberata l’applicazione dell’avanzo vincolato derivante dall’accertamento 

dell’annualità 2011,  per finanziare  tra l’altro il presente investimento ( AV02); 

  

3) di impegnare la spesa di € 100.000,00  in attuazione all’aggiudicazione di cui sopra, sul capitolo 

56413/2 (interventi straordinari sul verde pubblico) bilancio di previsione 2019, sub impegnandola 

nel modo seguente: 

 

€  64.716,72        per lavori (incluso IVA) a favore dell’appaltatore ( cod. ben. 60758) 

€     1.800,00  allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL) 

€    9.373,91  imprevisti 10% 

€      2.812,17  accordo Bonario 3%       

€            1.704,35  incentivo progettazione 2%      

€      150,00 assicurazione progettisti per la  polizza del progettista:  detta somma da 

liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai 

LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – 

CIG 6731008B82; 

       

€            2.503,54      spese tecniche per incarichi professionali esterni    

€  16.939,31       somme a disposizione;               

 

   4) ) di dichiarare che il RUP del presente procedimento è l’Arch. Marcello Cocchi. 

   

 

        

    

           

        



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02453 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NULLA_OSTA_AFFIDAMENTO_LAVORI_CODICE_OPERA_090131_POZZI 

- CLASSIFICA GARA C.O. 090131 

 

 

Firenze, lì 16/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 19/005193 00 100000 

2) 56413 2 19/005193 07 16939,31 

3) 56413 2 19/005193 01 64716,72 

4) 56413 2 19/005193 02 1800 

5) 56413 2 19/005193 03 1704,35 

6) 56413 2 19/005193 04 150 

7) 56413 2 19/005193 05 2812,17 

8) 56413 2 19/005193 06 2503,54 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


